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Рамочными стандартами Всемирной та-

моженной организации (далее – ВТамО) за-

креплены положения, определяющие бла-

гоприятные условия для развития внеш-

ней торговли и ведения бизнеса. 

Решение данных задач связано с со-

зданием международной системы опреде-

ления организаций и компаний, которые 

обеспечивают высокий уровень безопас-

ности при перемещении товаров через 

таможенную границу. В качестве таких 

лиц определены уполномоченные эконо-

мические операторы (далее – УЭО). Со-

гласно положениям Рамочных стандар-

тов, УЭО могут быть представлены: 

– производителями; 

– импортёрами (экспортёрами); 

– брокерами; 

– перевозчиками; 

– посредниками;  

– дистрибьютерами; 

– экспедиторами; 

– портами;  

– аэропортами; 

– терминалами (складами). 

Перечень компаний и организаций, 

претендующих на статус Уполномочен-

ного экономического оператора, не явля-

ется исчерпывающим, что подтверждает 

интерес к деятельности данной категории 

лиц за рубежом. 

Статус Уполномоченного экономиче-

ского оператора нашёл отражение как в 

международных нормах таможенного за-

конодательства Евразийского экономиче-

ского союза (далее – ЕАЭС), так и на 
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национальном уровне. На территории 

ЕАЭС для осуществления деятельности 

необходимо наличие свидетельства, га-

рантирующего включение в реестр упол-

номоченных экономических операторов. 

Выдача свидетельства о включении в 

реестр УЭО носит заявительный харак-

тер, подтверждающийся предоставлением 

документов и сведений. 

В таблице 1 приведена сравнительная 

характеристика условий, позволяющих 

получить статус УЭО. 

 

Таблица 1 – Условия получения статуса УЭО 

 

Рамочные стандарты 

[1] 

Таможенный кодекс  

Таможенного союза [2] 

Таможенный кодекс  

Евразийского экономического союза [3] 

Финансовая обеспеченность Осуществление внешнетор-

говой деятельности не менее 

1 года 

Осуществление внешнеэкономической де-

ятельности в таможенной сфере не менее 3 

лет 

Наличие системы учёта 

товаров 

Наличие системы учёта товаров 

Предоставление обеспече-

ния уплаты таможенных 

пошлин, в размере не менее 

1 млн евро (в эквиваленте) 

Дифференцированное обеспечение испол-

нения обязанностей от 1 млн евро до 150 

тыс. евро или соответствие показателям 

финансовой устойчивости юридического 

лица 

Отсутствие задолженности 

по уплате таможенных пла-

тежей, пеней, процентов в 

государстве – ЕАЭС 

Отсутствие во всех государствах-членах 

ЕАЭС неисполненной задолженности по 

уплате таможенных платежей, антидем-

пинговых, специальных защитных и ком-

пенсационных пошлин, процентов, пеней 

Соблюдение таможен-

ных правил 

Отсутствие фактов привле-

чения к административной 

ответственности 

Отсутствие фактов привлечения к админи-

стративной ответственности 

Отсутствие судимости у 

сотрудников и руководителя  

Отсутствие фактов привлечения к уголов-

ной ответственности (акционеров, учреди-

телей, руководителя, главного бухгалтера) 

Обеспечение безопасно-

сти груза и транспортно-

го средства, помещений, 

персонала, торговых 

партнёров 

Наличие мест для хранения 

товаров 

Соблюдение требований к сооружениям, 

помещениям и открытым площадкам, к 

транспортным средствам и работникам 

Предоставление отчётности Предоставление отчётности 

в таможенные органы 

Предоставление отчётности в таможенные 

органы 

Взаимодействие с тамо-

женными органами и 

обмен информацией 

Взаимодействие с таможен-

ными органами 

Взаимодействие с таможенными органами 

и обмен информацией 

 

Из таблицы 1 следует, что перечень 

условий, определённых таможенными 

службами государств-членов ЕАЭС, кор-

респондирует с предложениями, реко-

мендованными ВТамО, однако более де-

тализирован и носит дифференцирован-

ный характер. В отличие от Таможенного 

кодекса Таможенного союза, положения-

ми Таможенного Кодекса ЕАЭС условия 

получения свидетельства УЭО определяет 

альтернатива выбора предоставления 

обеспечения уплаты таможенных плате-

жей (обеспечение исполнения обяза-

тельств) в размере, эквивалентном 1 млн 

евро или соответствие установленным 

Евразийской экономической комиссией 
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показателям финансовой устойчивости 

УЭО. Оценка участника внешнеэкономи-

ческой деятельности (далее – ВЭД) по 

показателям финансовой устойчивости 

обеспечивает формирование благоприят-

ных условий осуществления внешнеэко-

номической деятельности для законопо-

слушных лиц рынка цепи поставок.  

Выполнение требований таможенного 

органа гарантирует участнику ВЭД полу-

чение свидетельства о включении в ре-

естр уполномоченных экономических 

операторов. Согласно таблице 1, деятель-

ность УЭО в ЕАЭС зависит от соблюде-

ния конкретных условий, что не может 

являться благоприятным фактором веде-

ния бизнеса. В соответствии с правовыми 

положениями в сфере таможенного дела 

Уполномоченным экономическим опе-

ратором является юридическое лицо, 

которому предоставляются специаль-

ные упрощения [2]. 

Специальные упрощения – это пре-

имущества, выходящие за рамки обычных 

процедур, создающие «комфортные» 

условия для ведения бизнеса в таможен-

ном отношении, что выделяет УЭО среди 

других участников ВЭД. Однако восполь-

зоваться преимуществами, согласно Та-

моженному кодексу Таможенного союза, 

Уполномоченный экономический опера-

тор может только в случае если является 

декларантом товаров [2]. 

В настоящее время деятельность УЭО 

зависит от выполнения ряда условий, а 

применение специальных упрощений по-

ставлено в зависимость от прав собствен-

ности на товар либо декларирования то-

вара, что ущемляет права УЭО. 

В Таможенный кодекс ЕАЭС включе-

ны положения, не препятствующие при-

менению специальных упрощений тамо-

женными перевозчиками, таможенными 

представителями, экспедиторами, вла-

дельцами складов временного хранения, 

что расширяет перечень лиц – УЭО. Од-

нако, в отличие от Рамочных стандартов, 

Таможенный кодекс ЕАЭС не регламенти-

рует категории иных лиц, осуществляющих 

деятельность в иностранных государствах-

членах ВТамО в качестве УЭО. 

Поддержка УЭО в сфере таможенного 

дела и предоставление преимуществ 

должны быть понятными и ощутимыми. 

Рамочные стандарты ВТамО не уста-

навливают выгоды для УЭО, оставляя 

право принятия решения за иностранны-

ми государствами или таможенными 

службами на национальном уровне.  

Таможенным законодательством госу-

дарств-членов ЕАЭС в качестве специаль-

ных упрощений на территориях УЭО опре-

делены только временное хранение УЭО без 

включения в реестр владельцев складов 

временного хранения (далее – СВХ), прове-

дение таможенных операций, связанных с 

выпуском, а также выпуск товаров до пода-

чи таможенной декларации. 

Нормами национального права, ре-

гламентированными Федеральным зако-

ном от 27ноября 2010 г. № 311-ФЗ «О та-

моженном регулировании в Российской 

Федерации», совершение таможенных 

операций УЭО ограничивается террито-

рией, контролируемой таможенным орга-

ном, выдавшим свидетельство о включе-

нии в реестр уполномоченных экономи-

ческих операторов, что противоречит по-

ложениям Рамочных стандартов ВТамО, 

признающих таможенными организация-
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ми не только статус, но и результаты дея-

тельности таких лиц на территории ино-

странных государств [4]. Положениями 

Таможенного кодекса Евразийского эко-

номического союза зона деятельности 

УЭО расширяется только на территорию 

государств-членов ЕАЭС. 

Примерный перечень преимуществ 

ВТамО для УЭО включает: 

– минимальный набор данных для 

выпуска товаров; 

– снижение отдельных пошлин или 

сборов; 

– применение программ аудита; 

– отсутствие ответственности, в том 

числе финансовой при несвоевременной 

оплате пошлин [1]. 

Со вступлением в силу ТК ЕАЭС ко-

личество специальных упрощений увели-

чится, и будет зависеть от типа УЭО. К 

наиболее значимым преимуществам мож-

но отнести совершение таможенных опе-

раций и проведение таможенного кон-

троля в первоочередном порядке, непред-

ставление обеспечения исполнения обяза-

тельств по уплате таможенных пошлин, 

налогов, признание и применение средств 

идентификации УЭО, осуществление от-

дельных операций без разрешения тамо-

женного органа и др. [2]. 

Несмотря на то, что специальные упро-

щения включают не все преимущества, ре-

комендованные Рамочными стандартами, 

УЭО получают право впуска товаров без 

уплаты таможенных пошлин, налогов и 

предоставления обеспечения уплаты тамо-

женных платежей, что является привлека-

тельным фактором для ведения бизнеса. 

Рекомендательный характер Рамоч-

ных стандартов ВТамО ориентирует та-

моженные администрации иностранных 

государств на предоставление льгот при 

условии минимальности рисков в дея-

тельности УЭО. Внедрение мер безопас-

ности перемещения товаров и деятельно-

сти лиц в сфере таможенного дела осно-

вано на анализе рисков. 

Понимая под риском вероятность 

нарушения таможенных правил, можно 

предположить, что в деятельности УЭО 

риски должны отсутствовать или быть 

минимальными, что в противном случае 

противоречит природе предоставления 

преимуществ в виде специальных упро-

щений или льгот.  

Риски в соответствии с Рамочными 

стандартами не носят открытый характер и 

должны определяться каждым таможенным 

органом иностранного государства самосто-

ятельно, что в дальнейшем будет затруднять 

взаимное признание результатов таможен-

ного контроля. В этой связи возникает необ-

ходимость определения рисков в сфере та-

моженного дела, унифицированных для всех 

таможенных служб иностранных госу-

дарств-членов ВТамО. В таможенном за-

конодательстве ЕАЭС нет рисков, харак-

теризующих деятельность УЭО, но они 

могут быть выявлены при проведении та-

моженного контроля в отношении това-

ров и деятельности УЭО. 

Риски должны быть поименованы и 

носить открытый характер. Положениями 

таможенного законодательства разрабо-

таны меры по минимизации рисков, но 

сами риски не определены, в том числе 

применительно к деятельности УЭО. 

Уровень безопасности таможенных адми-

нистраций государств-членов ВТамО, а 
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также таможенных органов государств-

членов Евразийского экономического со-

юза характеризуется степенью риска 

нарушения таможенных правил. 

Следовательно, для обеспечения без-

опасности необходима система управле-

ния рисками, определяющая как риски, 

так и методику их выявления. 

Таким образом, деятельность уполно-

моченных экономических операторов в 

России ограничивает ряд обстоятельств: 

1. Принадлежность к определённой 

территории.  

2. Отсутствие конкретизированных 

рисков и методик их выявления. 

3. Финансовое отвлечение средств 

для получения статуса УЭО. 

Наличие данных факторов обусловли-

вает дальнейшую необходимость разви-

тия на территории ЕАЭС института УЭО 

и интеграцию в мировую систему тамо-

женного администрирования. 

К факторам, способствующим успеш-

ному развитию внешнеэкономической 

деятельности и созданию благоприятных 

условий ведения бизнеса, относят реали-

зуемый ФТС России механизм категори-

рования участников ВЭД.  

В основу категорирования положен 

субъектно-ориентированный подход, 

представляющий собой деление участни-

ков ВЭД в зависимости от степени риска 

(низкий, средний, высокий) нарушений 

таможенных правил при осуществлении 

экспортно-импортных операций. Приме-

нение субъектно-ориентированного под-

хода при категорировании участников 

ВЭД нашло отражение в стратегии разви-

тия таможенной службы Российской Фе-

дерации до 2020 г. и в плане мероприятий 

«Совершенствование таможенного адми-

нистрирования» утвержденных распоря-

жениями Правительства Российской Фе-

дерации от 28 декабря 2012 г. № 2575-р и 

от 29 июня 2012 г. № 1125-р соответ-

ственно [5; 6]. В настоящее время долж-

ностные лица таможенных органов при 

категорировании и определении уровня 

рисков участников ВЭД используют два 

подхода – отраслевой и автоматизирован-

ный. В рамках отраслевого метода оцени-

вается степень риска нарушения тамо-

женных правил в отношении товаров, пе-

ремещаемых автопроизводителями, ли-

цами, осуществляющими производствен-

ную деятельность и импортирующими 

мясопродукцию. Порядок вовлечения 

участника ВЭД в механизм категорирова-

ния носит заявительный характер. После-

довательность действий должностных 

лиц таможенного органа представляет 

собой технологию отнесения участника 

ВЭД к категории определённого уровня 

риска. Получение преимуществ и уступок 

в таможенном отношении возможно 

только для лиц с низким уровнем риска. 

В таблице 2 представлены критерии 

отнесения участника ВЭД к категории 

низкого риска нарушения таможенных 

правил. 
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Таблица 2 – Сравнительная характеристика критериев отнесения различных участников 

ВЭД к низкой степени риска 

 
Сходства Различия Примечания 

Отсутствие задолженно-

сти перед таможенными 

органами 

Декларирование товаров осуществляет-

ся от 6 месяцев до одного года в зави-

симости от участника ВЭД 

Автопроизводители  

Неприменение упрощён-

ной системы налогооб-

ложения [7] 

Наличие лицензии Минпромторга Рос-

сии о целевом использовании товаров 

Автопроизводители 

Отсутствие стадии лик-

видации, реорганизации 

Уставный капитал более 10 млн руб. [8] / 

более 1 млн руб. [9] 

02 группа ТН ВЭД ЕАЭС / 

Экспортёры-производители 

товаров, не облагаемых тамо-

женными пошлинами 

Лицо не привлекалось к 

ответственности по ста-

тьям гл. 16 КоАП,  

ст. 15.25 [10] 

Лицо является одновременно получате-

лем и ответственным за финансовое 

регулирование 

02 группа ТН ВЭД ЕАЭС 

Отсутствие фактов со-

вершения сомнительных 

валютных операций 

Объём ввоза более 1000 т в течение 

года и не менее 75 % от общего объёма 

ввоза товаров 

02 группа ТН ВЭД ЕАЭС 

Отсутствие фактов при-

влечения к уголовной 

ответственности 

Торгующая страна не входит в пере-

чень стран, предоставляющих льготный 

налоговый режим 

02 группа ТН ВЭД ЕАЭС 

Проведение таможенной 

проверки не представля-

ется возможным 

Отсутствуют факты неверной класси-

фикации товаров 

02 группа ТН ВЭД ЕАЭС 

 Наличие аудиторского заключения о до-

стоверности бухгалтерской отчётности 

02 группа ТН ВЭД ЕАЭС 

 Осуществление производственной 

деятельности [9] 

Экспортёры-производители 

товаров, не облагаемых тамо-

женными пошлинами 

 Наличие открытых площадок и иных 

территорий для производственной 

деятельности 

Экспортёры-производители 

товаров, не облагаемых тамо-

женными пошлинами 

 Стоимость чистых активов не менее 

1 млн руб. 

Экспортёры-производители 

товаров, не облагаемых тамо-

женными пошлинами 

 Общая стоимость произведённых или 

подвергнутых переработке в течение 

года товаров составляет не менее 

500 000 евро 

Экспортёры-производители 

товаров, не облагаемых тамо-

женными пошлинами 
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Представленные в таблице 2 данные 

можно классифицировать по следующим 

признакам:  

1.   Организация   хозяйственной    де-

ятельности. 

2. Оценка финансового состояния.  

3. Соблюдение таможенных правил. 

Участников ВЭД с низкой степенью 

риска определяет соответствие критери-

ям, изложенным в таблице 2. 

Анализ данных таблицы 2 показал, что 

критерии категорирования являются ба-

зовыми, но недостаточными для получе-

ния участниками ВЭД свидетельства 

УЭО. Таким образом, можно сделать вы-

вод о том, что всех УЭО можно отнести к 

участникам ВЭД с низкой степенью рис-

ка, а юридических лиц, отобранных в ре-

зультате применения категорирования, к 

потенциальным УЭО. 

Результатом применение субъектно-

ориентированного подхода при реализа-

ции механизма категорирования участни-

ков ВЭД является: упрощение соверше-

ния таможенных операций, снижение 

степени таможенного контроля, миними-

зация форм таможенного контроля. Дан-

ные преимущества носят субъективный 

характер и зависят от отдельных долж-

ностных лиц таможенных органов. Но 

если участники ВЭД, имеющие статус 

УЭО, могут применять установленные 

таможенным законодательством специ-

альные упрощения, то для участников 

ВЭД с низкой степенью риска, отобран-

ных путём применения категорирования, 

конкретные преимущества не определе-

ны.  

Таким образом, в связи предложением 

новых специальных упрощений, разрабо-

танных на основе рекомендаций Рамоч-

ных стандартов ВТамО, можно прогнози-

ровать развитие института УЭО в России 

и увеличение участников ВЭД с низким 

риском нарушения таможенных правил. 

При реализации данных условий меха-

низм категорирования будет характеризо-

вать не только методологическая работа 

по определению критериев риска и мето-

дик их выявления, но и автоматизирован-

ный порядок отбора лиц для расширения 

института УЭО. 
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